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Primorska poje - NAJ GRE PESEM MED LJUDI

Oh,	 res	poje.	Tudi	naš	mePz	Tri-
glav	vsako	pomlad	na	primor-

skem	glasno	odmeva.	Že	24	let.	malo	
nas	 je,	 a	 smo	 glasni	 in	 pogumni,	 v	
upanju	da	se	nam	pridruži	še	več	mla-
dih	ljubiteljev	zborovskega	petja.

res,	 presenetljivo	 kako	 vsako	 me-
sto,	vsaka	vas	v	deželi	ima	svoj	pevski	
zbor,	ki	predstavlja	del	kulturnega	ži-
vljenja	tega	območja.

z	 veseljem	 smo	 se	 odzvali	 pova-
bilu	 moPz	„srečko	 kumar“	 kojsko	 iz	
Goriških	Brd	k	udeležbi	na	 skupnem	
koncertu,	 tako	 da	 smo	 kot	 vedno	
veseli	 in	 razigrani	 krenili	 iz	 splita.	„U	
dvi,	 tri	 riči	 sve	 lipo	 stane“,	 prijazno	
nas	 je	sprejelo	osebje	hotela	„Lipa“	v	
Šempetru.

Po	kosilu	malo	počitka,	zvečer	spet	
avtobus	 in	 pot	 v	 Goriška	 brda	 na	
koncert.

od	Šempetra,	Nove	Gorice,	solkana	
pa	vse	do	Brda	toliko	izjemnih,	očar-
ljivih	 razgledov,	 od	 zeleno-modre	
soče,	edinstvenega	solkanskega	mo-
stu,	Nove	in	stare	Gorice	v	daljavi,	va-
sic	na	gričih	z	bogato	floro	 in	 favno,	

vinogradi	in	oljčni	nasadi,	vse	to	zno-
traj	 sredozemskega,	 dinarskega	 in	
alpskega	sveta.

ob	 toplem	 sprejemu	 skupni	 kon-
cert	 z	moPz-om,	 katerega	mogočni,	
prelepi	 moški	 tenorski,	 baritonski	 in	
basovski	 glasovi	 so	 nas	 popolnoma	
prevzeli,	naš	zbor	pa	je	dal	„piko	na	i“	
tistemu	čudovitemu	večeru	s	svojim	
mehkim,	mediteranskim	šarmom.

Po	skupni	večerji	v	kulturnem	domu	
se	zadovoljni	vračamo	v	hotel	na	po-
čitek,	saj	nas	jutri	zvečer	čaka	nastop	

„Primorska	poje“	v	jamljah,	mestecu	v	
smeri	proti	Trstu	v	italiji.

V	 dopoldanskih	 urah	 naslednje-
ga	 dne	 smo	 si	 ogledali	 „Park	 miru“,	
posvečen	 žrtvam	 i.	 svetovne	 vojne	
na	 sabotinu,	 kjer	danes	 vlada	mir	 in	
harmonija	 v	majhnih	 vasicah,	 nekoč	
pa	 je	 bilo	 prelito	 s	 krvjo.	 Na	 to	 nas	
spominjajo	številne	kaverne	in	sistem	
jarkov.	 sabotin,	 ki	 pripoveduje	 svoje	
skrite	zgodbe,	 je	danes	ena	od	glav-
nih	 turističnih	 in	 rekreacijskih	 točk	
Goriškega	od	koder	se	odpira	pogled	
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„Na vrtu je bila pomlad, po vrtu je šla mladost, polna življenja.

Ivan je čutil, da bo dom živel, da bo živela zemlja, 

ker v hiši je mladost- pomlad, pesem.“ 
(Miško Kranjec, Pomlad, 1947)

Napovednik za julij in avgust
Tako	kot	zveza	in	večina	ostalih	slovenskih	društev	na	
Hrvaškem,	bo	 tudi	 skD	Triglav	prihodnja	dva	meseca	
več	ali	manj	počival.

•	 Tajništvo	in	knjižnica	bosta	redno	delovala	tudi	v	po-
čitniških	mesecih.

•	 Planika	št.	223	je	pred	vami.

•	 Pevci	in	učenci	slovenščine	bodo	vadili	doma,	kleklja-
rice	in	slikarji	pa	tudi	sicer	največkrat	delajo	brez	urni-
ka	pač	pa	po	navdihu.

•	 klekljarska	 skupina	 se	 bo	 od	 4	 –	 6	 -	 avgusta	 v	
Novi	 Gorici/slovenija	 udeležila	 20.	 sVeToVNeGa	
koNGresa	oiDiF-e

•	 Na	začetku	septembra,	v	soboto	9.9.,	se	bomo	zopet	
srečali	z	vsemi	slovenci	v	gozdnem	parku	Golubinjak.

•	 klekljarice	 se	 bodo	 15	 -	 17	 septembra	 udeležile	
mednarodnega	festivala	čipke	LePoGLaVa	2023.

Jamlje

POLETJE IN POČITNICE SO TU
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na	julijske	alpe,	Furlanijo	in	karnijske	
alpe	z	Dolomiti,	čez	Vipavsko	dolino	
in	Gorico	vse	do	Benetk.

Popoldan	 se	 odpeljemo	 proti	
jamljam	in	ker	meje	ni,	se	zdi	kot	da	si	
ves	čas	v	sloveniji,	pa	vendarle	na	se-
dežu	aŠkD	kremenjak	v	jamljah	slišiš	
slovenski	in	italijanski	jezik	hkrati.

spet	 počaščeni	 z	 dobrodošlico	 se	
navdušeno	 pripravljamo	 za	 nastop,	
saj	 smo	 prvi	 na	 vrsti,	 revijalni	 večer	
odpiramo	 s	 pesmijo,	 ki	 daje	 ton	 in	
prepoznavnost	 našega	 zbora	„samo	
moru	virujem“,	nadaljujemo	z	„Nocoj	
pa,	 oh	 nocoj“	 in	 seveda	 končamo	 s	
tisto,	 ki	 vabi	 da	 se	 vedno	 vračamo:	
„Pridi	nazaj“.

končno	 sproščeno	 uživamo	 ob	
poslušanju	ostalih	nastopajočih	zbo-
rov,	zavedajoč	se	koliko	truda	in	časa	

vložijo	 vsi,	 ki	 prepevajo	 v	 zboru,	 da	
tako	 veličastno	 zazvenijo	 pod	 taktir-
ko	 svojega	 zborovodje	 in	 da	 geslo	
Primorska	poje	2023	„Naj	gre	pesem	
med	ljudi“	doseže	svoj	namen.

Druženje	 in	gostovanje	na	koncer-
tu,	 preigravanje	 pesmi	 in	 izmenjava	
zborov	so	nam	napolnili	dušo	in	srce	
z	zadovoljstvom	in	srečo,	da	smo	tudi	
mi	bili	del	tega	kulturnega	dogajanja	
na	 Primorskem,	 saj	 kot	 je	 zapisal	 pi-
satelj	 Berthold	 auerbach	 “Glasba iz 
duše odpravi umazanijo vsakdanje-
ga življenja“.

zato	Primorska	poje	še	naprej,	naš	
zbor	 z	 zborovodkinjo	 na	 čelu	 pa	 so	
prave	 zvezde	 in	 ni	 važno	 v	 čigavih	
očeh,	mi	širimo	ljubezen,	domoljubje	
in	prepoznavnost	našega	kulturnega	
društva	Triglav	iz	splita.

Vse	manj	 je	 narodno	 opredeljenih	
slovencev,	 vse	 več	 pa	 zaljubljenih	
v	 kulturo,	 pesem,	 jezik,	 klekljanje	 in	
prosvetiteljsko	 vlogo	 takšne	 družbe	
na	našem	območju.

Ana Šušmelj

HRIBI, HRIBI...

Spomladi,	 ko	 zima	 utone	 u	 svoj	
zimski	san	in	dišeče	zelenilo	pre-

budi	prvinsko	željo	po	zlitju	z	naravo,	
naša	 majhna	 skupina	 zaljubljencev	
znova	načrtuje	izlet	v	hribe.

Tokrat	je	to	nacionalni	park	Blidinje,	
v	sosednji	Bosni	in	Hercegovini.

Hitro	smo	našli	čudovito	planinsko	
kočo	v	bližini	smučišča	risovac	 in	se	
oboroženi	 z	 adrenalinom,	 skoraj	 ne	

zavedajoč	se	svojih	zmožnosti,	pogu-
mno	podali	novi	avanturi	nasproti.

Park	 Blidinje	 se	 nahaja	 na	 seve-
ru	 BiH	 v	 osrednjih	 Dinaridih	 in	 ob-
sega	 območja	 masivov	 čvrsnice	 in	
Vrana	 ter	 vključuje	 občine	 Posušje,	
Tomislavgrad,	Prozor-rama,	jablanica	
in	mesto	mostar.

ime	je	dobilo	po	Blidinjskem	jezeru,	
največjem	gorskem	jezeru	v	BiH,	ki	je	

zaščiteno	 kot	 geomorfološki	 naravni	
spomenik	v	Naravnem	parku	Blidinje.

Tu	je	tudi	najvišja	gora	čvrsnica	z	vr-
hom	Pločno	na	2228	m/n.v	s	pravim	
alpskim	vzdušjem.

Povsod	 okoli	 Blidinjske	 doline	 so	
veličastni	vrhovi,	vsi	višine	2000	m/n.v	
še	pokriti	z	belimi,	sneženimi	kapami	
in	po	besedah	prijaznega	hišnika	PD	
masna	Luka	bo	tako	do	julija.

… na žičnici.Počitek, užitek
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Planinski	 dom	masna	 Luka	 je	 še	 v	
izgradnji	na	nadmorski	višini	1210	m,	
lepo	 in	 sodobno	 opremljen,	 ponuja	
pogled	na	divje	in	močne	gorske	vr-
hove,	 ki	 preprosto	 vzamejo	 sapo	 in	
kar	vabijo	k	zlitju	z	naravo.

HPD	 Pločno	 iz	 Posušja	 in	 HPD	
malačka	 iz	 kaštela	 vsako	 leto	 v	 prvi	
polovici	julija	organizirata	spominsko	
srečanje	planincev	v	počastitev	 ivice	

Plazonića,	 ki	 je	 izgubil	 življenje	 pri	
vzponu	na	najvišji	vrh	čvrsnice.

impresivna	 pokrajina,	 koščki	 raja,	
sredi	 vsega	 samostan	 in	 cerkev	 sv.	
ilije	 v	 masni	 Luki,	 Blidinjsko	 jezero,	
smučišča	risovac,	vrhovi	ki	štrlijo	nad	
kanjonom,	Hajduška	vrata,	toliko	tega	
v	kratkem	času	vas	vabi	da	se	vsaj	še	
enkrat	vrnete,	da	bi	spet	bili	del	lepih	
prizorišč	naše	zemLje.

Ana Šušmelj
Mir, tišina pod veličastnimi vrhovi okoli 

Blidinjske doline

Peš v planinoPred brunarico

Keramična sekcija - UŽIVANJE V DOTIKU IN OBLIKOVANJU GLINE

Keramična	 skupina	 se	 je	 zares	
pridno	in	resno	oprijela	dela	ter	

z	 veliko	 ljubeznijo	 in	 kreativnostjo	
glino	preoblikovala	v	zanimive	in	ne-
verjetno	 lepe	 izdelke.	Tudi	 peč	 se	 je	

končno	prižgala	in	pod	kontrolo	spo-
sobne	in	delovne	voditeljice	Natalije 
Novak	 dokončno	 spekla	 pobarvane	
in	glazirane	glinene	figure.	čudovite	
stvaritve	 bodo	 prvič	 na	 ogled	 vsem	

obiskovalcem	na	razstavi	ob	proslavi	
Dneva	državnosti,	27.	junija	v	prosto-
rih	društva.

Tekst in foto V.H.
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PROSLAVA 10 - LETNICE OBSTOJA PRIMOŠTENSKIH „PEKLJIC“

Društvo	 primoštenskih	 čipkaric	
»Pekljic«	je	letos	praznovalo	de-

set	 let	 obstoja.	To	 lepo	obletnico	 so	
želeli	 obeležiti	 na	 poseben	 način	 in	
so	se	odločili,	da	povabijo	prijateljska	
društva	klekljaric	iz	Hrvaške,	med	nji-
mi	tudi	našo	klekljarsko	sekcijo.

Povabilu	smo	se	z	veseljem	odzva-
li	 in	 5.	maja	odpotovali	 v	 Primošten.	
razstava	 je	 trajala	 od	 5.	 do	 7.	 maja.	
Postavili	 so	 ga	 v	 glavni	 dvorani	 ob-
činske	 stavbe	v	 središču	Primoštena.	
slavnostna	 otvoritev	 je	 bila	 v	 petek,	
5.	maja	2023.	z	milico,	Dragico,	jano	

in	 avgustinom	 sem	 uživala	 v	 boga-
tem	 kulturno-umetniškem	 progra-
mu	 ob	 odprtju	 razstave.	 Prisoten	 je	
bil	 tudi	 g.	 Jadranko Kale,	 direktor	
etnografskega	 muzeja	 Šibenik.	 je	
najbolj	zaslužen,	da	se	je	pred	10	leti	
začel	 projekt	 revitalizacije	 in	 prepo-
znavanja	 geografskega	 porekla	 pri-
moštenske	čipke.	Pokrovitelji	razstave	
in	proslave	so	bili	občina	Primošten,	
Šibeniško	 kninska	 županija	 in	 Tz	
Primošten.	 razstavo	 sta	 si	 v	 soboto	
in	nedeljo	ogledala	župan	in	direktor	
Tz	 v	 Primoštenu	 ter	 župan	 Šibenika	
in	knina	g.	Jelić.	Prispevke	z	razstave	

so	 predvajali	 HTV,	 TV	 Nova,	 rTL	 in	
Šibeniška	televizija.

Poleg	 primoštenskih	 klekljaric	 in	
nas	 so	 razstavljale	 še	 klekljarice	 iz	
sikirevcev,	Paga,	Lepoglave,	križevcev,	
ozlja	 in	Trga	kraj	ozlja.	Primoštenske	
klekljarice	na	čelu	s	predsednico	gos-	
po	 Majo Janković	 so	 se	 potrudile,	
da	smo	se	vsi	udeleženci	počutili	čim	
bolje	in	domače.	V	soboto	popoldne	
so	 organizirali	 krajši	 ogled	 okolice	
Primoštena.	 razstava	 se	 je	 zaključila	
v	nedeljo,	7.	maja	zvečer	s	primerno	
izmenjavo	daril.

Tekst in foto: Katica Kaštelan

VELIKONOČNI KOLAŽ

Na	 povabilo	 Društva	 klekljaric	
idrijske	čipke	naši	sekciji	sem	z	

velikonočno	čipko	sodelovala	na	tre-
tji	 mednarodni	 virtualni	 razstavi.	 Po	
zadanemu	načrtu	je	bilo	treba	čipko	
izdelati	po	 lastni	 izbiri	barve	 in	vrste	
sukanca	ter	tehnike.	moja	izbira	je	bil	
velikonočni	 zajček	 iz	 dveh	 vrst	 roza	
niti	v	tehniki	idrijski	ris.

Pri	 kolažu	 velikonočne	 čipke	 je	
sodelovalo	81	klekljaric	iz	slovenije,	
Španije,	Ukrajine,	Hrvaške	 in	češke.	
Poslanih	 je	 bilo	 191	 fotografij.	 Vse	
čipke	so	čudovite	in	težko	bi	izbrala	
najlepšo.

Katica Kaštelan
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MANJŠINSKE VOLITVE 

Kot	podrobneje	predpisuje	zakon	
na	Hrvaškem,	je	zakonsko	dolo-

čeno,	 da	 so	 vsaka	 štiri	 leta	 na	 prvo	
majsko	nedeljo	volitve	članov	svetov	
nacionalnih	 manjšin	 in	 manjšinskih	
predstavnikov.	

Prve	manjšinske	volitve	so	poteka-
le	 leta	 2003.	 Letos,	 7.	maja	 2023,	 so	
bile	 šeste	po	 vrsti.	 razpisane	 so	bile	
na	podlagi	podatkov	iz	zadnjega	po-
pisa	prebivalstva	leta	2021,	ki	pa	niso	
bili	 posodobljeni	 v	 skladu	 z	 volilnim	
imenikom.	 ker	 so	 rezultati	 popisa	
pokazali	 velik	 upad	 števila	 pripadni-
kov	 manjšin,	 so	 v	 nekaterih	 enotah	

lokalne	 in	 regionalne	 samouprave	
prenehali	obstajati	pogoji	za	izvolitev	
svetov	ali	predstavnikov.	

zakon	 podrobneje	 predpisuje,	 na	
katerih	 območjih	 se	 volijo	 manjšin-
ski	 sveti,	 kje	 pa	 manjšina	 voli	 le	 po	
enega	 svojega	predstavnika.	V	 svete	
županij	 manjšinci	 volijo	 svoje	 pred-
stavnike	 tam,	 kjer	 jih	 je	 več	 kot	 500;	
v	 svete	 v	mestih	 in	 občinah	pa,	 kjer	
je	pripadnikov	manjšine	najmanj	200	
oziroma	 1,5%	 prebivalcev.	 Pravico	
do	 predstavnika	 imajo	 manjšine	 na	
Hrvaškem	 tam,	 kjer	 ne	 izpolnjuje-
jo	prej	omenjenih	pogojev,	 jih	 je	pa	

v	 županiji	 ali	 mestu	 več	 kot	 100.	 V	
splitsko-dalmatinski	županiji	in	mestu	
split	ne	izpolnjujemo	navedenih	po-
gojev,	 torej	naša	 slovenska	manjšina	
zaradi	premajhnega	števila	deklarira-
nih	slovencev	(kar	morda	ne	pomeni,	
da	je	tako	malo	število	v	splitu	živečih	
slovencev!)	nima	več	pravice	do	sve-
tov,	zato	je	imela	pravico	izbrati	svoja	
predstavnika.

za	 predstavnico	 slovenske	 manj-
šine	mesta	split	 je	 izbrana	Nadežda 
Eterović,	 njena	namestnica	 je	 Irena 
Novak,	 za	 predstavnika	 sD	 županije	
je	izbran	Cveto Šušmelj,	za	njegovo	
namestnico	pa	Vera Hrga.

zaradi	 upada	 števila	 pripadnikov	
manjšin	 in	 posledično	 izgube	 dose-
ženih	 pravic,	 se	 je	 na	 svetu	 za	 naci-
onalne	 manjšine	 republike	 Hrvaške	
postavilo	 vprašanje	 o	 reorganizaciji	
svetov,	njihovi	vidnejši	vlogi,	znižanju	
števila	članov,	pa	tudi	o	nižjem	volil-
nem	pragu.

V.H.

SANJAJMO Z BARVAMI

Letošnja	 16.	 likovna	 kolonija	
skD“Lipa	zadar	 je	bila	posve-

čena	 spominu	 na	 dragega	 jožeta	
arzenška,	ki	je	v	Turnju	pričel	svoje	
slikarsko	sanjarjenje	v	barvah.	

Njemu	 v	 čast	 se	 od	 tega	 leta	
kolonija	 imenuje	 Likovna	 kolonija	
»jože	arzenšek,«	skD	LiPa	zadar.	

Na	žalost	se	iz	posebnih	razlogov	
kolonije	letos	ni	udeležil	nihče	iz	li-
kovne	skupine	skD	Triglav,	pa	ven-
dar	 naj	 sanjarjenje	 v	 barvah	 skozi	
vselej	 impresiven	 izraz	 umetniške	
voditeljice	 kolonije	marije	 ivoš	 za-
pusti	sled	tudi	pri	nas	bralcih.	

V. H.

Dragi starši, dragi otroci, 
dragi vsi, ki imate radi 

Slovenijo, ki bi se radi srečevali 
z njo in slovenskim jezikom, 
pridružite se dopolnilnemu 

pouku slovenščine v šolskem 
letu 2023/24.  

Prisrčno vas čakamo!
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DOPOLNILNI POUK SLOVENŠČINE

Učiteljica Dunja Krajnc

Pozdrav pomladi ob reki Jadro

Prelepo	 druženje	 v	 objemu	 prebujajoče	 se	 narave,	
spuščanje	zanimivih	ladjic	po	bistrem	potočku,	ki	hiti	

proti	morju,	veselje,	igrivost,	res	zelo,	zelo	lepo,	motivacija	
za	še	veliko	takšnih	trenutkov	v	naravi!

z	učenci	dopolnilnega	pouka	slovenščine	 in	njihovimi	
prijatelji	 smo	 se	 odpravili	 do	 bližine	 izvira	 reke	 jadro,	 ki	
napaja	 split,	 in	 se	 sprehodili	 do	bližnjega	potoka,	preko	
katerega	 vodijo	 leseni	mostički	 in	 v	pozdrav	pomladi	 in	
velikonočnim	praznikom	spustili	ladjice,	ki	smo	jih	izdelali	

tako	pri	pouku	slovenščine	kot	tudi	doma.	kljub	vetrovne-
mu	dnevu	smo	se	pri	spuščanju	ladjic	neizmerno	zabavali.	
Nekaterim	 ladjicam	 je	bila	potrebna	pomoč,	da	bi	prišle	
do	cilja,	pa	so	otroci	vzeli	lesene	palice	in	jih	porinili	pod	
mostiček,	medtem	ko	so	jih	drugi	neučakano	in	navduše-
no	čakali	na	drugi	strani.	Na	koncu	smo	vse	ladjice,	kljub	
temu,	da	so	bile	izdelane	pretežno	iz	naravnih	materialov,	
z	ribiško	mrežico	potegnili	iz	potoka,	saj	smo	ozaveščeni	o	
posledicah	onesnaževanja	okolja.	rodila	se	je	ideja,	da	bi	v	
prihodnosti	morda	organizirali	čistilno	akcijo	določenega	
naravnega	območja.	Na	koncu	smo	se	pogostili	z	domačo	
potico,	ki	jo	je	spekla	naša	Vivera,	in	ostalimi	dobrotami	ter	
se	še	malo	poigrali.

Pozdrav pomladiNa arheološkem najdišču Dioklecijanovega akvadukta,  
dolgega 9 kilometrov, ki sega od izvora reke Jadro  

v Solinu do Dioklecijanove palače u Splitu

Ohranjamo čisto naravo in ladjice po prepluti 
poti lovimo in jemljemo iz potočka

Spuščamo... ...le mirno plovite
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Letošnje šolsko leto je dopolnilni pouk slovenščine za otroke prevzela 
in poučevala odlična učiteljica Dunja Krajnc. njeno poučevanje je bilo 
zelo zanimivo, ideje in projekti vselej izvrstni, razpoloženje na pouku ve-
selo, otroci so zares radi prihajali na sobotnje urice in se na vse mogoče 
pestre, razgibane načine učili slovenščine. 

Vabimo otroke in si zelo želimo, da se jih pouku jeseni pridruži še več.
Vera Hrga

Zopet šola v naravi
Ob svetovnem dnevu  

planeta Zemlje

Ob	 svetovnem	 dnevu	 zemlje	
smo	imeli	dopolnilni	pouk	slo-

venščine	v	parku	zvončac	v	splitu,	ki	
smo	ga	popestrili	s	praznovanjem	roj-
stnega	dne	naše	učenke	Danire.	

Na	travniku	smo	razgrnili	preprogo	
in	 deko	 ter	 se	 v	 tokratni	 učilnici	 na	
odprtem	 pogovarjali	 o	 našem	 do-
prinosu	 ohranjanja	 skupnega	 doma	

–	 planeta	 zemlje.	 Beseda	 je	 tekla	 o	
varčevanju	 energije	 in	 vode,	 ločeva-
nju	 odpadkov	 in	 različnosti	 zabojni-
kov,	 čistilnih	 akcijah,	 uporabi	 koles	
namesto	avtomobilov	itd.	skupaj	smo	
ustvarili	tudi	likovni	izdelek	–	naš	pla-
net.	Tempere	smo	namazali	na	prste	
in	tako	s	prstnimi	odtisi	vseh	učencev	
pričarali	modro-zeleni	planet	zemljo.	
ob	 izdelku	 smo	 napisali	 tudi	 nekaj	
misli	o	skrbi	za	naš	planet.	Pouk	smo	
ob	 čudovitem	 sončnem	 dnevu	 za-
ključili	z	igro	(badminton,	žoga,	frizbi	
in	kolebnica)	in	zabavo.

Čustva, odziv dogajanja  
v našem okolju

V	soboto	smo	pri	dopolnilnem	
pouku	 slovenščine	 za	 otro-

ke	 govorili	 o	 čutilih,	 spoznavali	
osnovne	 funkcije	 organov	 za	 za-
znavo	čutil,	govorili	pa	smo	tudi	o	
čustvih.	čustva	so	odziv	na	doga-
janja	 v	 našem	 okolju,	 znotraj	 nas	
ali	 v	 odnosu	 z	 drugimi.	 Povsem	
naravno	 je,	da	 jih	 izražamo,	da	se	
počutimo	 tako	 veseli,	 preseneče-
ni,	srečni	kot	tudi	zdolgočaseni,	je-
zni	ali	pač	žalostni.	Na	koncu	pou-
ka	smo	izdelali	žogice	proti	stresa.	
V	balon	smo	dodali	moko,	narisali	
obraz	vesele	osebe.	Žogica	naj	bo	
v	 zabavo	 tako	 starejšim	 kot	 tudi	
mlajšim	pri	sproščanju.

Likovni izdelek – naš planet Pod našimi prsti nastaja  
planet Zemlja

Slavljenka Danira

Žogice za sproščanje
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DOM JE TAM, KJER JE PESEM

Kekci,	učenci	dopolnilnega	pouka	slovenščine	v	splitu,	
Nika, Leni in Mauro,	so	9.	maja	v	Hrvaškem	domu	

na	 prireditvi	 v	 organizaciji	 koordinacije	 svetov	 in	 pred-
stavnikov	narodnih	manjšin	mesta	splita	ob	Dnevu	evro-
pe	in	praznovanju	sv.	Dujma	s	kratkimi	recitacijami	prisrč-
no	povedali,	kako	res	je,	da	je	Dom	Tam,	kjer	je	Pesem!	
spomnili	so	se	petja	ptic,	žuborenja	potokov	in	povedali,	
da	»kdor	vesele	pesmi	poje,	gre	po	svetu	 lahkih	nog«.	V	
»Prizmi«-multinacionalnem	 magazinu	 HrT,	 ki	 že	 dolga	
leta	uspešno	spremlja	 in	promovira	vrednote	vseh	naro-
dnih	manjšin	 na	 Hrvaškem,	 je	 naša	 Nika	 prisrčno	 vsem	
gledalcem	čestitala	Dan	evrope!

Nastop	 slovenske	 manjšine	 so	 obogatili	 tudi	 kitaristi	
Društva	Glasbene niti ljubezni.	

Kdor vesele pesmi poje, gre po svetu lahkih nog Glasbene niti ljubezni so dale prireditvi mladostno svežino

Slovenke pred prireditvijo: Irena Novak,  
Ana Matusinović in Dada Šantić

mladi	glasbeniki	iz	Društva	Glasbene	niti	ljubezni	se	uči-
jo	igrati	kitaro	na	podlagi	sluha	v	sodelovanju	z	oddelkom	
za	otroke	 in	mladino	 v	mestni	 knjižnici	marko	marulić	 v	
splitu.	otroci	različnih	starosti	in	stopenj	znanja,	različnih	
narodnosti,	med	njimi	 tudi	 slovenka	Tonka,	 so	nam	dali	
priložnost,	da	smo	prisluhnili	veščinam	njihovega	prido-
bljenega	znanja.	Ta	vrsta	neformalnega	izobraževanja	olaj-
ša	pristop	k	različnim	ciljnim	skupinam,	društvo	je	močno	
povezano	s	slovenijo,	pred	kratkim	je	v	Ljubljanski	knjižni-
ci	oton	Župančić	navdušilo	občinstvo,	pred	nekaj	leti	pa	
so	tudi	na	festivalu	Lent	v	mariboru	imeli	zelo	pomemben	
nastop.	Učenje	temelji	na	kitarski	izkušnji	vodja	šole	kitare	
Damirja Mimice	 in	v	napredni	 fazi	pouka	učitelja	kitare	
Joška Tomića.

ker	je	bilo	naše	društvo	ustanovljeno	prav	na	ta	dan	9.	
maja	je	voditeljica	Edita Lucić	slovenskemu	kulturnemu	
društvu	 Triglav	 čestitala	 za	 njegovo	 dolgoletno	 plodno	
kulturno	ustvarjalno	delo	 ter	negovanje	 in	prezentiranje	
slovenske	 tradicije	 in	 kulturne	 dediščine	 sredini,	 kjer	 je	
ustvarilo	svoj	novi	dom.	

Vera Hrga
Foto: Ksenija Orel, V.H.
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PESNIMO
Pomladna	noč,
cvetoči	vrt	diši,
Nebo	je	polno	zvezd
V	daljavi	trepeta
morda	je	orion,
Vseeno,	ker
čez	tisoč	let,	ko	naju	več	ne	bo
spet	on	sijal	bo	kot	nocoj…

Vozi	me	vlak	v	daljave,
med	nebo	in	zvezde
Na	vrt	in	cvetje.
To	je	življenje,
To	je	pomlad!
čakam	sonce,
Da	me	zbudi.

Dada Šantić

Pomladni	večer,
zvezde	na	nebu,
Dišeči	cvetoči	vrt.
Ne	uživam	v	njem,
ker	nisi	tu..

V	daljavi	še	lepote	vidim,
Bleščeče	niso,
kot	bile	bi,
če	bila	bi	z	mano.

Nisi	tukaj.
Ljubezen	je	težka,
ko	si	sam.

Jurica Vojnović

Prišla	je!

Pomlad,	sončna…

med	cvetoči	vrt	

Ljubezen

Na

Daljavo!

Ana Božulić

zbudila	sem	se,

Pogled	na	cvetoči	vrt,

kaj	že?

…ah	seveda,

Pomlad	je	prišla

jupiiii

Danes	bo	lep	sončen	dan,

moj	dan,

Nihče	mi	ga	ne	bo	odvzel…

in	tako	je	bilo…

Utrujena	sem,

Pogled	v	nebo,

Tisoč	zvezd

me	bo	pokrilo

in	odšla	bom	v	svoje	sanje.

Brigitte Priulla

PRIČAKOVANJE
V	svoji	mali	čakalnici

čakam	na	Godota

Da,	za	čas	tega	življenja

Prinaša	luč	in	odrešenja.

kljub	nesmiselnemu	čakanju

Upanje	na	prihod

Vztrajno	vibrira

skozi	celotno	trajanje.

ker	življenje

Dan	za	dnem

Ni	nepopravljivo.

Lahko	se	spremeni

Pot	usode	vsakega	človeka

če	le	malce	potopite

V	svet	in	intimnost

Njegovega	izvora.

z	dejanjem	ljubezni	in	upanja

Dosegli	boste	svojo	božanskost

in	v	taki	čakalnici

Ne	bo	več	sledi

Nesmiselnega	pričakovanja.

Ana Šušmelj, V/23

V	daljavi	sonce	žari

Pomlad	prihaja

Življenje	novo	podarja

cvetje	po	vrtu	raztrese

in	občutek	miru	prinese.

Ana Šušmelj
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REDNA LETNA SKUPŠČINA ZVEZE SLOVENSKIH DRUŠTEV NA HRVAŠKEM
19.	maja	2023	je	na	sedežu	zveze	slovenskih	društev	na	

Hrvaškem	na	reki	potekala	redna	letna	skupščina	zveze	
slovenskih	društev	na	Hrvaškem.	skupščine	so	se	udele-
žili	delegati	iz	petnajstih	slovenskih	društev	na	Hrvaškem.	
Večina	jih	je	prisostvovala	v	živo,	nekateri	pa	so	sodelovali	
prek	platforme	zoom.	sprejete	so	bile	vse	točke	dnevne-
ga	reda,	o	katerih	je	poročala	predsednica	zveze	Barbara	
riman	in	katere	so	bile	predmet	razprave	in	glasovanja:	po-
ročilo	nadzornega	odbora	zveze	o	materialnem	in	finanč-
nem	poslovanju	zveze	v	letu	2022,	vsebinsko	poročilo	o	
delu	zveze	za	leto	2022,	finančni	načrt	zveze	za	leto	2023.	
Dogovorjeno	je	tudi	bilo,	da	bo	letošnje	Vseslovensko	sre-
čanje	ponovno	potekalo	9.	 septembra	2023	v	gozdnem	
parku	Golubinjak.

Barbara	riman	je	prav	tako	predstavila	projekte,	ki	bodo	
v	letošnjem	letu	izvedeni	pod	okriljem	zveze:	mesečni	bil-
ten	zveze,	Šola	slovenskega	jezika	za	osnovnošolce,	kdo	
je	napravil	Vidku	srajčico,	slovenske	turistične	manjšinske	
poti	po	Pulju	in	okolici,	sklad	za	podporo	učenja	sloven-
skega	jezika	in	kulture	po	modelu	c	na	Hrvaškem,	Literarni	
razpis,	 Prevod	 in	 tiskanje	 slovenske	 pravljice,	 strokovna	
delavnica	za	učitelje	slovenskega	jezika	itd.	sofinanciranje	
omenjenih	projektov	 je	bilo	namreč	odobreno	na	osno-
vi	prijav	zveze	na	javni	razpis	Urada	Vlade	rs	za	slovence	
v	 zamejstvu	 in	 po	 svetu	 ter	 na	 javne	 razpise	 hrvaškega	
ministrstva	za	znanost	 in	 izobraževanje.	rezultati	projek-
tnih	prijav	na	 javni	 razpis	 javnega	 sklada	rs	 za	 kulturne	
dejavnosti	še	niso	znani.	

Saša Kernjak Zubović

Delovno predsedstvo Skupščine Zveze:  
Saša Kernjak Zubović, Barbara Riman in Jasmina Dlačić

Delegati SKD Triglav Split Irena Novak, Cveto Šušmelj in Vera Hrga

Šofer avtobusa v Mostarju reče potnikom:
 »Dragi potniki, imate 2 uri časa. 
 Oglejte si lepo mesto, kaj dobrega pojejte,
 lahko pa končate tudi katero fakulteto«!
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KABARET KASPAR

Na	 marulićevih	 dnevih	 v	 splitu	
je	 drama	 SNG Ljubljana	 go-

stovala	 s	predstavo	Kabaret Kaspar 
hrvaške	 dramatičarke	 Tene Štivičić.	
Navdušila	 nas	 je	 posebnost	 in	 dra-
gocenost	predstave,	v	kateri	avtorica	
hrabro	 in	 predrzno	 govori	 o	 dana-
šnjem	času,	spoznava	simptome	dia-
gnoze,	za	katere	pa	zdravila	ne	obsta-
jajo.	V	mnogih	prestrašenih,	smešnih,	
depresivnih,	tragičnih	likih	smo	lahko	
prepoznali	tudi	sebe.

zares	 izjemna	predstava,	ki	 je	nav-
dušila	splitsko	publiko	v	vsakem	po-
gledu.	 Privilegija	 za	nas	 slovence	na	
predstavi	 je	 bila,	 da	 smo	ob	 sloven-
skem	 tekstu	 lahko	 nemoteno	 obču-
dovali	dogajanja	na	sceni	in	spremlja-
li	 vse	 impresivne	 glasbene	 izvedbe,	
gibe	 in	 izraze	 odličnih	 igralcev,	 saj	
nam	ni	bilo	potrebno	 izgubljati	 dra-
gocenih	trenutkov	na	podnapisih.	

zasluženo	 je	 za	 režijo	 te	 predsta-
ve	marula	prejel	Marijan Nečak, jaz	
osebno	pa	 sem	 za	 to	 predstavo	 na-
vijala	in	pričakovala	še	več	nagrad	in	
priznanj.

s	 šopkom	 in	 klekljano	 čipko	 smo	
jih	 v	 imenu	 skD	 Triglav	 pozdravili,	
jim	čestitali,	se	zahvalili	in	pred	polno	
dvorano	navdušili	 ansambel.	 z	njimi	
smo	potem	v	foyeru	HNk	poklepeta-
li,	 izmenjali	 vtise,	 izvedeli	 za	 njihovo	
zaljubljenost	 v	 Dalmacijo,	 split,	 mi	
pa	 smo	 jih	presenetili	 z	obstojem	 in	

bogatim	delovanjem	našega	društva	
v	splitu.	zares	preživeli	nekaj	prisrčnih	
trenutkov.	

Pa še nekaj
o	 nagradah	 marul	 je	 odločala	

ocenjevalna	 žirija	 v	 sestavi	 zrinka	
Turalija,	 anastasija	 jankovska,	 Perica	
martinović,	 Tomislav	 čadež	 i	 Damir	
Šarac,	 a	 o	 nagradi	 medijskega	 po-
krovitelja	 je	 odločala	 žirija	 in	 bralci	
slobodne	Dalmacije,	med	njimi	 tudi	
član	 našega	 društva	 Petar Mileta,	
Dražena	Domazet,	mirel	Vrgoč,	Željka	
zorica	in	Domagoj	Lindinger.	

Tekst Vera Hrga

Foto: Ksenija Orel

https://marulicevidani.hnk-split.hr/Portals/0/
EasyGalleryImages/1/10904/KABARET_KASPAR_

arhiv_HiRes%C2%A9PeterUhan_262.jpg?w=980

MARULIćEVI DNEVI

Naša čestitka za odlično predstavo

Z našo Pijo Zemljić

Gledališka legenda Janez Škof – Zoran Udav, 
pesnik in umetnik

Iva Babić – Mercy Hiscock, zaposlena na 
Agenciji za zaščito človekovih pravic  

in Brigitte Priulla
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ZA TO GLADINO
moja	bivanje	v	Ljubljani	je	bilo	letos	

res	prepredeno	z	mnogimi	dogodki.	
med	njimi	 je	bila	 tudi	 izjemna	prilo-
žnost	 udeležiti	 se	 odprtja	 razstave	
grafik	Za to gladino	Katarine Marov	
in	Petje Novak.	V	prelepi	galeriji	DLU	
ob	Ljubljanici	sem	polna	zadovoljstva	
objela	 in	 poljubila	 našo	Dalmatinko,	
članico	 našega	 društva,	 mojo	 nek-
danjo	 učenko	 Veloluško	 slovenko	
katarino.	 sredi	 slovenske	prestolnice	
v	 čudovitem	 ambientu	 srečati	 se	 z	
ustvarjalnostjo	mlade	 umetnice,	 ob-
čudovati,	 raziskovati	 in	 se	 potopiti	 v	
notranji	 prostor	 neskončnih	 modrin	
in	vodnih	gladin	 je	bil	zares	nepoza-
ben	občutek	ponosa	in	lepote.	

Iskrene in velike čestitke  
za tvoje uspešno umetniško  

delo, draga Katarina!  
Ponosna sem nate.

Katarina Marov	 je	 med	 leti	 2021	
in	2022	ustvarila	več	ciklov	grafičnih	
del,	ki	 jim	je	skupno	plastenje	nano-
sov,	 odtisov,	 doživljajev	 in	 spomi-
nov,	pri	čemer	nastajajo	kompleksne	

podobe.	 Umetnica	 se	 ukvarja	 s	 pro-
storom	 in	 časom,	 njunimi	 sledmi	 in	
pojavnostmi	 v	materialnem	 svetu.	 z	
nalaganjem	 plasti,	 fragmentov	 pod-
zavestnih	spominov	v	ciklu	Vsi kraji,	
v	 katerih	dejansko	ustvarja	 nov	pro-
stor,	nov	kraj,	ki	ga	je	mogoče	izkusiti	
le	posredno,	a	zato	nič	manj	intenziv-
no.	V	ciklu	Vtis časa	se	tudi	katarina	
marov	 dotakne	 elementa	 vode,	 va-
lovanja	 in	neskončnih	tranzicij,	da	bi	
se	 približala	 odtekajoči	 naravi	 časa.	
cikel	Li	 pa	 izpričuje	 zavezanost	ma-
terialnemu,	 globoko	 ukoreninjenost	
in	zaupanje	v	tu	in	zdaj.	Li	se	nanaša	
na	naravni	red,	harmonijo,	iz	kitajske-
ga	 jezika	pa	 se	običajno	prevaja	 kot	
oznake	v	žadu,	zrno	v	 lesu	ali	vlakna	
v	mišicah.

Tokratna	 razstava	 Za to gladino 
gradi	 na	 afinitetah	 in	 vzporednicah,	
ki	 jih	 lahko	zaznamo	v	praksi	mladih	
umetnic	 Katarine Marov	 in	 Petje 
Novak.	 izbor	njunih	grafičnih	del	 že	
ob	prvem	srečanju	vstopa	v	pomen-
sko	bogat	 dialog,	 saj	 se	praksi	 obeh	
avtoric	 stikata	 v	 nekaterih	 ključnih	
vsebinskih,	 pa	 tudi	 metodoloških	 in	
tehnoloških	točkah,	medtem	ko	se	v	
nekaterih	 pristopih	 tudi	 suvereno	 in	

vznemirljivo	 razhajata.	 opraviti	 ima-
mo,	 vsekakor,	 z	 dvema	 pogledoma,	
dvema	avtorskima	glasovoma	in	dve-
ma	celovitima	praksama,	ki	se	v	sklo-
pu	serije	mladi	kurator/mladi	umetnik	
uglašujeta	v	prvo	skupno	razstavo.

Grafična	praksa	Petje	Novak	temelji	
na	tehnološki	inovativnosti	in	radove-
dnosti	do	materiala.	

Narava	grafike	ima	opraviti	z	dvodi-
menzionalnostjo,	z	luščenjem	in	pou-
stvarjanjem	zgornje,	vidne	plasti:	gla-
dine.	 katarina	marov	 in	 Petja	 Novak	
gladino	 jemljeta	 kot	 polprepustno	
membrano,	 skozi	 katero	 je	 mogoče	
zares	 vstopiti	 v	 delo,	 raziskovati	 nje-
gov	notranji	 prostor	 in	 v	 njem	mor-
da	uzreti	svoj	 lasten	odsev.	Plastenje	
dvodimenzionalnih	 ravnin	 ustvarja	
globino	 neke	 notranjosti,	 neke	 iz-
kušnje,	 ki	 je	 njunim	 delom	 lastna	 in	
mimo	poustvarjanja	podob	iz	narave	
postaja	 avtonomna	 entiteta.	 Temu	
sledi	 celotna	 postavitev	 razstave,	 ki	
gradi	 na	močni	 izkušnji	 posameznih	
del	in	njihovem	medsebojnem	dialo-
gu,	odsevanju	in	interakciji.	refleksne	
gladine	vode	 in	časa	odslikujejo	po-
pačene	 podobe	 sveta	 okoli	 sebe,	
kadar	pa	nam	jih	uspe	za	hip	umiriti,	
vabijo	 v	 notranjost,	 na	 drugo	 stran,	
od	 koder	 lahko	 gladino	 opazujemo	
od	 spodaj.	 zastavljajo	 vprašanje,	 kaj	
se	skriva	za	njo,	 in	obenem	nanj	od-
govarjajo:	za	to	gladino	je	zmerom	še	
ena.

Ajda Bračič

Umetnica v sredini
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MOJ KULTURNI BAZAR 

Že	nekaj	 let	 imamo	v	okviru	 se-
minarja	 za	 učitelje	 dopolnilne-

ga	pouka	sloveščine	v	Ljubljani	prilo-
žnost	udeležiti	se	 izjemnega	dogod-
ka	v	cankarjevem	domu.

jubilejni,	15.	kulturni	bazar	 je	 letos	
pripravil	bogat	program	strokovnega	
usposabljanja.	 skoraj	 petdeset	 do-
godkov	 je	 na	 ta	 dan,	mi	 pa	 si	 lahko	
vnaprej	 v	 prijavi	 po	 svoji	 potrebi	 in	
želji	 izberemo	kar	želimo.	Precej	 tež-
ko	 se	 je	bilo	odločiti	 kaj	 izbrati,	 kajti	
časovna	omejenost	vsega	seveda	ne	
omogoča,	jaz	pa	sem	vendar	me	bila	
zelo	zadovoljna	z	mojo	izbiro.

osrednja	 tema	 kulturnega	 bazarja	
2023	je	bila	Ustvarjalnost za trajno-
stni razvoj.	ob	predavanjih,	predsta-
vitvah,	delavnicah,	razstavah	in	pogo-
vorih	 smo	 se	 lahko	 spraševali,	 kaj	 je	
trajnostni	 razvoj,	kako	ga	 razumemo	
v	polju	 kulture	 in	umetnosti,	 kakšno	
mesto	 imata	kultura	 in	umetnost	pri	
ustvarjanju	 trajnostne	 prihodnosti,	
kaj	je	in	bo	v	prihodnje	sploh	vredno	
vedeti	in	znati	ter	kaj	in	kako	pouče-
vati	za	prihodnost?

V	 LiNHarToVi	 DVoraNi	 sem	 pri-
sluhnila	 zelo	 zanimivemu	 predava-
nju	 izr.	 prof.	 dr.	 Gregorja Torkarja,	
Ko bo prišla pomlad: vzgoja in 

izobraževanje za trajnostno priho-
dnost, ustvarjalnost za trajnostni 
razvoj. kako	z	mednarodnim	sodelo-
vanjem	 spodbujati	 trajnostni	 razvoj?	
kako	 zelo	potrebna	 sta	 iskreno	 spo-
znanje	 ter	globoka	ponižnost	 člove-
štva	do	planeta	in	njegove	celovitosti.

Danes	 znanost	 in	 tehnologija	 do-
segata	neslutene	razsežnosti,	ki	jim	z	
obstoječimi	 družbenimi	 oziroma	 in-
stitucionalnimi	 sistemi	 ne	 zmoremo	
slediti,	 kaj	 šele	 ustrezno	 ovrednotiti	
njihovih	 vplivov	 na	 kulturo	 bivanja.	
ob	bliskovitih	ekoloških,	tehnoloških,	
gospodarskih	 in	 socialnih	 spremem-
bah	je	vse	opaznejša	popolna	odtuji-
tev	človeka	od	narave,	ki	pa	ne	more	
biti	trajna,	ker	povzroča	razkroj	v	dve	
smeri:	uničenje	narave	in	razčloveče-
nje	človeka.

V	akustični	DVoraNi	DUŠa	Počkaj	
sta	harfistka,	muzikologinja	in	učitelji-
ca	harfe	Urška Rihtaršič	in	Mauricio 
Valdés San Emeterio,	 improvizator,	
skladatelj,	raziskovalec	zvoka	in	kura-
tor	 prezentirala	 komentirani	 koncert	
Sodobna klasična glasba za harfo 
in elektroniko.

kaj	pomeni	pojem	»sodobna	klasič-
na	glasba«?	kakšna	sta	mesto	in	vloga	
klasičnoglasbene	produkcije	v	sodob-
ni	družbi?	kako	z	njo	spoznavati	naj-
mlajše	 in	malo	starejše	poslušalce	 in	
zakaj	 je	to	pomembno?	komentirani	
koncert,	ki	je	bil	zasnovan	z	mislijo	na	
zgoraj	zastavljena	vprašanja,	 je	pred-
stavil	novejše	skladbe	za	harfo	in	ele-
ktroniko,	med	njimi	tudi	delo,	napisa-
no	posebej	za	to	priložnost.	

koliko	 novih	 spoznanj	 o	 harfi	 in	
posebnih	 užitkov	 v	 nikoli	 do	 sedaj	
poslušanih	 skladbah	 za	harfo	 in	 ele-
ktroniko,	v«	sodobni	klasični	glasbi«.

Tekst in foto: Vera Hrga

Le kaj nas čaka v prihodnosti?
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Če zmore hodit v hribe skoraj 100 letni  
Franc Primožič, zmoremo vsi!

Franc	Primožič	iz	kamnika	bo	av-
gusta	drugo	leto	dopolnil	100	let.	

Še	vedno	kolesari,	smuča,	hodi,	pleše,	
spremlja	poročila	 in	 je	z	vsem	na	te-
kočem.	zimske	dopoldneve	preživlja	
na	krvavcu,	 ko	 se	otopli,	 pa	 smučke	
zamenja	 s	 kolesom.	o	plesnem	zna-
nju	 in	plesni	vedrini	ni	dvoma,	vese-
lje	do	vijuganja	po	belih	strminah	 je	
v	njem	še	vedno	veliko,	na	kolesu	pa	
uživa	v	lepotah	narave.

Častitljiva leta niso ovira 
Brez	gibanja	si	ne	predstavlja	dneva.	

ko	se	zima	poslovi,	sede	na	kolo	(ima	
dve	‘specialki’)	in	naredi	okoli	sto	kilo-
metrov	 na	 teden,	 nekaj	 z	 društvom,	
nekaj	 sam.	 Na	 samostojnih	 vožnjah	
si	 rad	vzame	čas.	 »Vozim	kakšno	uro	

dlje,	 ampak	 vidim	marsikatero	 lepo-
to,«	pojasni.	Šport	je	postal	del	njego-
vega	življenja	že	v	mladosti,	ko	ga	je	
oče	vpisal	v	Telovadno	društvo	sokol	
in	k	skavtom.	»Bil	sem	orodni	telova-
dec,	dokler	ni	prišla	vojna,«	pove.	Pet	

let	 je	nosil	vojaško	suknjo,	med	dru-
gim	je	bil	sovjetski	partizan,	po	vojni	
si	je	ustvaril	družino	in	se	znova	vrnil	
k	športu.	Nekaj	časa	je	igral	tudi	vater-
polo	in	plaval,	a	priznava,	da	mu	voda	
ni	preveč	blizu,	bolj	so	ga,	poleg	smu-
čanja	 in	 kolesarjenja,	 prevzele	 gore,	
zato	se	je	pridružil	planincem.

Na	vprašanje,	 kaj	 je	 recept	 za	viso-
ko	starost	in	vitalnost	–	ali	 jo	ohranja	
prav	s	športom	–,	odgovori:	»V	deželi,	
iz	katere	prihajam,	se	temu	reče	‘amor	
amor’	(ljubezen,	ljubezen)	…«	rodil	se	
je	v	italijanski	Gorici	avgusta	leta	1924,	
v	začetku	tridesetih	let	pa	se	je	njego-
va	 družina	 preselila	 v	 kamnik.	 in	 kot	
nam	je	še	zaupal,	se	k	počitku	odpravi	
šele	po	tem,	ko	pregleda	vsa	poročila.	
»rad	sem	na	tekočem,«	pristavi.

Povzela V.H.

BESEDA POVEZUJE, PRIJATELJSTVO ZDRUŽUJE

z	veseljem	 sem	 se	 odzvala	 povabilu,	 da	 obiščem	oŠ	
Bežigrad	v	Ljubljani,	kjer	sem	se	po	kratkem	času	zo-

pet	srečala	z	 ravnateljem	Bojanom Jerajem,	profesorico	
Ingrid Djukanović,	drago	Ano Pulko	in	kjer	smo	izmenja-
li	veliko	zanimivih	tem	o	povezovanju	na	področju	šolstva.	

Šolo	so	v	okviru	šolske	izmenjave	v	projektu	Beseda	po-
vezuje,	 prijateljstvo	 združuje	 s	 prof.	 dr.	Mirjam Zwitter-
Šlemic in	še	drugimi	profesorji	obiskali	dijaki	dvojezične	
Trgovske	akademije	Hak Tak	iz	celovca.	

Tako	 kolektiv	oŠ	Bežigrad	 kot	 tudi	 gosti	 iz	 celovca	 so	
pokazali	veliko	zanimanje	za	življenje	 in	prosvetno	delo-
vanje	v	splitu,	in	ker	imajo	vsi	radi	morje,	sonce,	Dalmacijo	

so	pokazali	 željo	 in	 interes,	 da	 se	 v	okviru	 tega	projekta	
tudi	mi	povežemo.	seveda	bi	nam	ta	 izmenjava	 in	kvali-
tetni	projekti	veliko	pomenili,	morda	tudi	obisk	koroškega	
celovca	in	naše	prestolnice	Ljubljane.

Na	Uradu	Vlade	rs	za	slovence	v	zamejstvu	nas	je	po-
tem	 sprejela	 Državna	 sekretarka	 Vesna Humar,	 vesela	
mladostne	energije,	ki	 je	napolnila	prostore	urada,	pred-
vsem	pa	dejstva,	da	se	mladi	iz	slovenije	in	zamejstva	med	
seboj	povezujejo	in	spoznavajo.	

Vera Hrga

Foto: URAD VLADE RS ZA SLOVENCE V ZAMEJSTVU IN PO SVETU

Dobrovoljni – čeprav nekoliko zadržan do 
fotografiranja – Franc Primožič /  

Foto: Ana Jagodic Dolžan
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TRETJA SREČA

Nepal.	 Letos	 sem	 ga	 obiskala	 že	
tretjič.	Vprašanjem,	ali	sem	sploh	

še	normalna	in	kam	spet	rinem	poleg	
celega	sveta,	sem	se	z	nasmeškom	iz-
ogibala.	4	mesece	je,	odkar	sem	prišla	
nazaj,	a	z	glavo	sem	še	vedno	tam	in	z	
nogami	na	Hrvaškem.	Ta	članek	pišem	
že	mesece	in	mogoče	niti	ni	slabo,	da	
sem	imela	dovolj	časa	za	premislek	in	
da	sem	dojela,	da	 je	 to,	kar	 se	mi	zdi	
res.Vse	 bolj	 pogosto	 slišim	 kaj	 nega-
tivnega	v	povezavi	s	to	lepo	in	enkra-
tno	planinsko	državo	oziroma	njenimi	
prebivalci.	7500	jih	letos	na	Hrvaškem	
dela	legalno.	Več	jih	je	kot	predstavni-
kov	 drugih	 narodnostnih	manjšin.	 je	
to	razlog	za	skrb?

Dovolite	mi,	 da	 vas	 v	 nekaj	 stavkih	
zapeljem	v	Nepal,	 in	dovolite,	 da	 vas	
zapelje	on	sam	na	neki	svoj	način,	ali	
pa	vsaj	prisluhnite	drugačnosti	 in	 to-
krat	brez	obsojanja!

Nepal	je	domovina	30	milijonov	lju-
di,	6	najvišjih	svetovnih	planinskih	vr-
hov	se	nahaja	v	njej.	je	edina	država,	ki	
nima	pravokotno	zastavo,	 zastava	sta	
dva	trikotnika.

moje	druženje	z	Nepalom	se	je	zače-
lo	julija	leta	2015,	želja	pa	je	obstajala	
že	veliko	prej,	a	le	priložnosti,	možno-
sti	 in	 poguma	 ni	 bilo.	 26.4.2015	 sem	
se	zbudila	v	velikem	strahu	in	izvedela	
za	potres,	ki	je	uničil	pol	te	prelepe	dr-
žave,	umrlo	je	10	000	ljudi,	večinoma	
Šerp,	posebej	talentiranih	 in	 izurjenih	
za	hojo	po	planinah.

Letošnje	 potovanje	 je	 obeležil	 po-
tres	v	Turčiji,	v	katero	naj	bi	odšla	s	celo	
družino	aprila.	ker	je	to	propadlo,	sem	
se	potem	v	zelo	kratkem	času	odločila,	

da	grem	spet	v	Nepal.	Povratno	vozov-
nico	zagreb	–	Dubai	-	kathmando	sem	
plačala	1100	evrov,	da	se	jo	dobiti	tudi	
bolj	poceni.	ker	me	je	koronin	čas	oro-
pal	možnosti	in	svobode,	da	potujem,	
mi	denarja	 res	 ni	 bilo	 žal.	 z	 ljudmi	 iz	
letališča	v	zagrebu	se	še	vedno	borim,	
niso	bili	profesionalni	in	sem	imela	kar	
nekaj	zapletov	pri	začetku	potovanja,	
a	me	to	ni	prestrašilo,	še	manj	pa	odvr-
nilo	od	mojih	načrtov.	

čas	na	letališču	v	Dubaju,	do	katere-
ga	je	iz	zagreba	6	ur,	mi	je	dokaj	hitro	
minil,	saj	je	to	ena	od	kultur	in	eno	od	
mest,	 ki	me	 vsakič	 na	 novo	 navduši!	
Hodila	 sem	 okrog	 in	 opazovala	 lju-
di.	 Noč	 in	 dan	 na	 dubajskem	 (kakor	
tudi	na	drugih	svetovnih	letališčih)	ne	
pomenita	 nič.	 Letala	 peljejo	 ljudi	 in	
njihovo	prtljago	po	celi	 krogli.	 Ljudje	
so	pisani,	veliki,	mali,	veseli,	zaskrblje-
ni,	 utrujeni,	 osamljeni,	 bogati,	 revni,	
nasmejani,	 v	 tradicionalnih	 oblačilih,	
delavci,	 turisti,	 pijani,	 lačni.	 zelo	pisa-
no.	To	mi	 je	 pomagalo,	 da	 bolj	 razu-
mem	različnost	in	da	se	še	bolj	zavem	
različnih	 pomenov	 izraza	 „bleščeča	
revščina“.

Vizum	za	Nepal	se	kupuje	na	 letali-
šču,	tako	kot	sim	kartica.	Vizum	za	15	
dni	stane	15	UsD,	tako	kod	sim	kartica.	
rabila	sem	tudi	negativen	Pcr	test	v	
angleščini.	60	€	 je	preveč	 in	tega	de-
narja	mi	 je	 žal!	 a	 je	 le	 nujen	 strošek,	
ker	 je	 Nepal	med	 10	 državami,	 ki	 še	
vedno	testira	vse,	ki	priletijo.	za	spanje	
in	hrano	za	15	dni	sem	porabila	doda-
tnih	100	€.	Ti	so	stroški	res	minimalni.	
a	sem	bila	tretirana	kot	gostja,	tako	da	
so	moji	gostitelji	tudi	ta	denar	bolj	tež-
ko	sprejeli.	Namen	mojega	letošnjega	
obiska	je	bil	tudi,	da	odnesem	denar-
no	donacijo	v	budistično	šolo,	v	kateri	
sem	 odvolontirala	 letni	 dopust	 julija	
2016.	Trenutno	nekaj	menihov	 in	vo-
lonterjev	skrbi	za	60	učencev.

Pričakali	 so	me	menihi	 z	 značilnimi	
belimi	katami,	s	šalom,	ki	ga	nudijo	v	
znak	 dobrodošlice	 ter	 Namastejem	
pozdravom	 s	 čudovitim	 pomenom	
v	 ozadju,	 ki	 ga	 vse	 več	 ljudi	 v	 svetu	
pozna	 in	 uporablja.	 Globok	 naklon,	

ki	pomeni,	da	Bog	v	meni	pozdravlja	
Boga	v	tebi.	Ne	objemajo	se	in	ne	po-
ljubljajo	in	rok	si	ne	podajajo!	Pri	avto-
mobilu	so	mi	ponudili,	da	se	usedem	
na	levo	stran,	kar	sem	si	razlagala	kot	
privilegij	 da	 jih	 vozim,	 a	 res	 po	 6	 ur-
nem	 letu	 in	 tolikšnem	 čakanju,	 brez	
spanja	si	 tega	nisem	upala	 in	sem	se	
nasmejala,	ker	se	volan	nahaja	na	de-
sni	 strani.	Določene	 stvari	 le	pozabiš!	
in	prav	za	to	je	prav,	da	človek	gre	tja	
kamor	ga	duša	vodi.

V	veselem	pogovoru	smo	dokaj	hi-
tro	 prispeli	 po	 popravljeni	 cesti	 (vidi	
se	 napredek)	 do	 Phaphinga,	 45	 min	
oddaljenega	 mesteca,	 v	 katerem	 se	
nahaja	 šola	 in	 nekaj	 pomembnih	
hinduističnih	 in	 budističnih	 Templov.	
Vesela	 sem	 bila	 znanih	 pisanih	 hišic,	
trgovinic	ob	cesti,	veselih,	nasmejanih	
ljudi	 in	otrok,	ki	se	igrajo,	razgleda	na	
katmandu,	ko	smo	ga	zapustili.	

Nahaja	se	na	1400	metrov	nadmor-
ske	višine	in	se	ta	razlika	ne	čuti.	samo	
mesto	 ima	milijon	 prebivalcev,	 a	mu	
gravitira	 še	 en.	V	mestu	 je	 razvit	 pla-
ninski	 turizem	 in	 tekstilna	 industrija,	
tako	 da	 sem	 si	 privoščila	 nekaj	 lepih	
bombažnih,	 zimskih	 in	 poletnih	 ko-
sov	in	si	še	enkrat	potrdila,	da	nas	na	
zahodu	ropajo	in	da	smo	neumni,	ker	
kupujemo	 blagovne	 znamke,	 ki	 ne	
pomenijo	 poleg	 prestiža	 nič.	 Nepalci	
nosijo	oblačila	 in	čevlje,	dokler	 jih	ne	
znosijo.	 razlikujejo	 oblačila	 za	 letne	
čase	in	priložnosti,	a	s	tem	res	niso	ob-
sedeni,	tako	kot	pri	nas.

so	 med	 desetimi	 najrevnejšimi	 dr-
žavami	 na	 svetu!	 zato	 jih	 veliko	 dela	
po	celi	evropi.	Povprečni	dohodki	so	v	
Nepalu	200	€	kar	za	normalno	življenje	
ni	dovolj.

cene	vsega	so	se	dvakrat	povečale	
od	 mojega	 zadnjega	 obiska,	 a	 je	 to	
vseeno	 za	 povprečnega	 turista	manj	
kot	v	njegovi	 lastni	državi.	 in	 si	 lahko	
privošči	več.	recimo	relaksirajoča	ajur-
vedska	masaža	celega	telesa	stane	20	
€	in	časovno	ni	omejena,	ker	telo	rabi	
čas.	obiskala	sem	ajurvedsko	zdravni-
co,	po	 rodu	Tibetanko,	 ki	 je	 zahodno	
medicino	končala	v	Parizu	in	ima	svojo	

Brdo miru in jaz



PlanikaUTRINKI

18

kliniko,	v	kateri	prodaja	tudi	zdravila	in	
čaje	 in	 sem	 ta	 obisk	 z	 zdravili	 (za	 tri	
mesečno	terapijo)	 in	zalogo	čajev	ter	
mazil	plačala	manj	kot	100	€.

Povprečno	 kosilo	 stane	 5	 €,	 vročo	
vodo	 dobiš	 vsepovsod	 zastonj.	 Voda	
se	 kupuje	 in	prečiščuje	 ter	 je	 to	velik	
problem!

jedo	veliko	zelenjave	ter	mlečnih	iz-
delkov	 svojih	 jakov,	goved	podobnih	
kravam.	riž	je	največji	vir	ogljikovih	hi-
dratov	in	veliko	je	stopničastih	riževih	
polj	po	celi	državi.

sladkega	 se	 izogibajo.	 Veliko	 kadi-
jo	 i	pijejo	veliko	čajev,	najraje	masala	
ali	 tibetank	 z	mlekom	ali	maslom	 ter	
soljo.	Veliko	 je	 sadja,	 ki	 je	 za	domači-
ne	luksuz.	osebno	najraje	jem	sadje,	v	
Nepalu	papajo	in	majhne	banane.

striženje	 stane	 100	 rupijev,	 150	 ru-
pijev	 pa	 je	 približno	 en	 evro.	 Ženske	
se	 ne	 strižejo	 tako	 da	 sem	 z	 mojimi	
kratkimi	rdečimi	lasmi	bila	nenavadna	
„Nepalka“,	 a	 so	 me	 res	 toplo	 sprejeli	
medse.	 Naučila	 sem	 se	 nekaj	 besed,	
kar	 so	 zelo	 cenili,	 še	 posebej	 starejši	
menihi.

mojega	obiska	na	šoli	 so	se	najbolj	
veselili	otroci,	ki	so	izkoristili	priložnost	
za	pogovore	v	angleščini.	

Šola	je	dobro	organizirana,	tako	kod	
tudi	namestitev	otrok.	so	sami	fantje,	
saj	se	deklice	 in	fanti	še	vedno	šolajo	
ločeno.	enostavni	so	in	zelo	družabni.	
odkrito	sprašujejo	vse,	kar	jih	zanima.	
a	 nimajo	 predsodkov	 do	 drugačnih,	
smejijo	se	veliko	in	 iz	srca.	Nasmejani	
i	 popolnoma	 neobremenjeni	 z	 dej-
stvom,	da	morajo	biti	 lastniki	materi-
alnih	dobrin.	To	jih	sploh	ne	zanima.	in	
to	je	najbolj	navdušujoče,	kar	sem	pri	
njih	doživela.

menihi	vstajajo	zgodaj,	okrog	4	ure,	
molijo	in	meditirajo	2-3	ure,	zajtrk	7-8,	
pouk,	kosilo	ob	13,	čas	za	učenje,	igra,	
pospravljanje,	prosti	čas	in	večerja	ob	
19	uri.	Prosti	čas	in	počitek	do	21	ure.	
menijo,	da	je	čas	do	polnoči	za	spanje	
vreden	 dvojno,	 in	 ga	 za	 spanje	 tudi	
koristijo…

z	 velikim	 navdušenjem	 sem	 opa-
zovala	 učilnico	na	odprtem,	 tako	 kot	
tudi	 zbornico,	 ki	 se	 postavi	 pred	 za-
četkom	pouka	in	se	jo	potem	odnese.	

Plonkanje	kot	pojav	ne	obstaja!	znanje	
je	veliko	bolj	cenjeno!

imajo	 eno	 najboljših	 internetnih	
infrastruktur.	 5G	 je	 nekaj	 najbolj	
normalnega.

kot	 gostja	 sem	 bila	 povabljena	 na	
vse	obrede	(imenujejo	 jih	puje),	ki	so	
se	 v	 času	mojega	 obiska	 dogajali,	 in	
bilo	ih	je	kar	nekaj.	zelo	zanimiv	način	
molitve,	priprave	templja,	vse	 je	v	pi-
sanih	barvah,	z	zanimivimi	inštrumen-
ti	ter	načinom	petja,	darilci	in	čajem	za	
vse.

obiskala	 sem	 nekaj	 budističnih	 in	
hinduističnih	templjev,	v	katere	nava-
dnim	smrtnikom	ni	dovoljen	vhod.

obiskala	 sem	 tudi	 zobozdravnika,	
ker	sem	prvič	v	teh	treh	letih	jedla	ribo	
in	se	mi	 je	ena	kost	zataknila	na	me-
sto,	ki	ga	nisem	mogla	sama	doseči.	To	
je	 naredil	 zobozdravnik.	 Popolnoma	
zanimiva	 izkušnja.	 Dugih	 sedem	 dni	
sem	preživela	 v	 samem	katmanduju,	
znotraj	 samostana.	 Namestili	 so	 me	
kot	pri	sebi	doma,	pred	mano	se	še	ni	

zgodilo,	da	bi	 sama	ženska	bivala	pri	
njih.	spoštovala	sem	pravila.	

spoznala	 sem	 izjemne	 ljudi,	 popo-
tnike,	menihe,	 prodajalce,	 turiste,	 na-
vadne	 smrtnike	 in	 vodiče.	 imela	 sem	
dovolj	 časa,	da	 iz	 svojega	življenja	 iz-
ločim	tisto,	kar	me	moti	in	tiste,	ki	me	
motijo	 in	 ne	 razumejo	 ter	 ne	 spreje-
majo.	čas	je	bil	spet	za	taka	početja.

motil	me	 je	 edino	prah,	 res	ni	mo-
žno	 dva	 dni	 zaporedoma	 nositi	 istih	
hlač	 ali	 majice,	 tako	 da	 sem	 koristila	
uslugo	pralnice	perila,	ki	je	res	poceni.	
kupila	sem	veliko	molitvenih	zastavic	
in	sem	jih	nosila	okrog	na	mesta,	ki	so	
posebna,	posvečena,	ter	jih	kot	darila	
prinesla	za	moje	drage	prijatelje,	ker	je	
to	 bil	 eden	 od	 načinov,	 da	 pozitivno	
energijo,	 ki	 se	 je	 tam	 res	 da	 nabrati,	
prinesem	in	predam,	ker	se	zavedam,	
da	je	z	besedami	ni	mogoče	prenesti	
na	papir.

Nepalci	vedno	hodijo	na	desno,	če-
prav	je	to	mogoče	daljša	pot.	Ponosni	
so	na	zgodovino	 in	umetnostno	risa-
nje	Tank,	na	katerih	izpisujejo	različne	
mantre.	 mantre	 so	 kratke	 molitve,	 ki	
jih	ponavljajo	108	krat	s	pomočjo	japa	
male,	ki	jo	nosijo	okrog	vratu.	Na	japo	
je	nanizanih	108	zrnc	različnih	semen.

samo	 5	 %	 prebivalcev	 so	 budisti,	
čeprav	 je	 Buda	 rojen	 v	Nepalu,	 80	%	
je	hindusov,	10	%	je	muslimanov,	a	ni-
majo	verskih	vojn	niti	nestrpnosti.	so	
zelo	mlada	in	prosperitetna	nacija!

zelo	sem	hvaležna	tudi	za	duhovno	
plat	tega	potovanja.	čas	mi	je	pome-
nil	veliko,	a	ga	je	bilo	premalo.	je	bolj	
počasen!	 in	 menim,	 da	 sem	 ga	 zelo	
dobro	izkoristila,	tako	da	so	moj	načr-
ti,	da	se	odpravim	zopet	na	en	oddih	
septembra.

Tekst in foto: Ana Božulić

Šolarji

Pred Buddho

Nepalka, mati 5 otrok, 2 menihov in Andrea, 
Američanka, budistična menihinja



OB SPOZNANJU SAMEGA SEBE
“Štel	sem	svoja	leta	in	hipoma	ugotovil,	da	imam	od	

tu,	od	tega	zavedanja	zdaj	naprej	precej	manj	časa	za	
življenje,	 kot	 sem	ga	 preživel	 do	 zdaj.	 Počutim	 se	 kot	
tisti	otrok,	 ki	 je	dobil	paket	 sladkarij:	prve	 je	pojedel	 z	
užitkom,	ko	pa	je	ugotovil,	da	jih	je	še	malo,	je	začel	in-
tenzivno	uživati.	

Veste,	nimam	več	časa	za	neke	neskončne	sestanke,	
sprenevedanj	o	tem	koliko	je	še	časa...	kjer	se	razpravlja	
o	 raznih	statutih,	pravilih,	postopkih,	notranjih	predpi-
sih,	vedoč,	da	tako	ali	tako	ne	bo	nič	doseženo.	Prav	tako	
nimam	več	časa,	da	podpiram	absurdne	 ljudi,	 ki	 kljub	
svoji	kronološki	starosti	niso	dorasli.

Veste,	moj	čas	je	prekratek.

Hočem	bistvo,	moji	duši	se	mudi.

Nimam	več	veliko	sladkarij	v	paketu.	

Želim	si	živeti	ob	človeških	ljudeh,	tako	zelo	človeško	
...	s	takimi,	ki	se	znajo	smejati	svojim	napakam	in	takimi,	
ki	 jih	njihove	zmage	prav	nič	ne	napihnejo,	predvsem	
pa	s	takimi,	ki	prevzemajo	svoje	odgovornosti.	To	so	ti-
sti,	ki	branijo	človeško	dostojanstvo	in	stremijo	k	resnici,	
poštenosti.	

zdaj	mi	je	bistveno	tisto,	kar	naredi	moje	življenje	vre-
dno	živeti.	

Želim	se	obkrožiti	 z	 ljudmi,	 ki	 se	 znajo	dotakniti	 src,	
ljudmi,	ki	so	jih	prekleto	težki	udarci	življenja	naučili	rasti	
z	nežnimi	dotiki	duše.

Veste,	nobene	ostanke	sladkarije	ne	nameravam	za-
praviti.	Prepričan	sem,	da	bo	vsak	košček	okusen,	veliko	
bolj	okusen	od	katerega	koli,	ki	sem	ga	jedel	do	sedaj.	

moj	cilj	je	priti	do	konca	zadovoljen	in	v	miru	s	svojimi	
najdražjimi	in	svojo	vestjo.

imamo	dve	življenji	veste	...	 in	drugo	se	začne,	ko	se	
zaveš,	da	imaš	samo	eno.

Odlomek iz del ; Mario Raul iz Morais Andrade (9. oktober 
1893 - 25. februar 1945), Brazilski pesnik, romanopisec, mu-
zikolog, umetnostni zgodovinar, kritik in fotograf...

Tudi	jaz	sem	se	našla	v	tem	občutenju	ljudi	okoli	sebe,	
bežanju	časa,		preživetih	in	sedanjih	trenutkov,	in		z	željo	
izpolniti	cilj	-	živeti	v	miru	do	konca…

V.H.

Planika UTRINKI
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Hajdukovce je prisrčno dočakal na svojem Bledu  
/ Robert Matić / Hajduk.hr

Mauro navdušen nad Mlakarjevim 
darilom za rojstni dan

Žoga

Hajdukov	 slovenec	 jan	 mlakar	
je	v	zadnjih	mesecih	prvenstva	

eksplodiral	 v	 formi	 in	 postal	 še	 ve-
čji	 ljubljenec	 navijačev.	 mi	 slovenci	
v	 splitu,	 posebno	 otroci,	 ga	 zvesto	
spremljamo,	 posebno	 rad	 ga	 ima	
mauro,	 saj	mu	 je	 jan	 za	 njegov	 roj-

stni	dan	podaril	žogo	s	podpisi	vseh	
Hajdukovih	igralcev.	saj	vemo	janovo	
številko	dresa,	kajne?

V	 sloveniji	 je	 jan	 mlakar	 uvrščen	
v	 reprezentanco	 na	 kvalifikacijah	
slovenije	med	Dansko	in	Finsko.

Na	Bledu	pa	 je	prisrčno	dočakal	haj-
dukovce,	 ki	 so	del	 letošnjih	priprav	na	
sezono	oddelali	v	prelepem	ambientu.	

Veseli	smo	da	ga	naš	Hajduk	ni	pro-
dal	za	visoko	ponujeno	ceno,	saj	zanj	
tudi	ni	našel	dovolj	dobre	zamenjave.

Tekst in foto: V.H.



Šepetaje  jo opazujeta

Drevo kraljuje v betonski samoti

Skala sredi zaliva jim daje življenje in moč!

Ivo Pervan 

DREVO NA SAMEM

Tole pa se ogleduje  v morski bistrini

Je tu kraj? Življenje se pod mano budi!

Umaknila, potopila so se in ustvarila majhen zalivček


